
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 23, DE 13 DE MAIO DE 2022

PRIMEIRA CHAMADA PSV 2022-1/UFGD
Retificado em 23/05/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital
de Abertura CCS nº 87/2020, RESOLVE:

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados da Primeira   Chamada do  
Processo Seletivo de Vestibular PSV/2022-1/UFGD, dentro do limite de vagas, para matrícula na
Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a
matrícula no prazo estabelecido.

3. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação
Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino
estrangeiro  deverá  ter  a  sua  equivalência  de  estudos  declarada  pelo  Conselho  Estadual  de
Educação, com data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada
Data para
matrícula

Horário

1º Chamada 13/05/2022
23, 24 e 25
de maio de

2022

Das 7h até as
23h59min*

2º Chamada 27/05/2022
30 e 31 de

maio de
2022

Das 7h até as
23h59min*

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD)

Entrega da documentação PCD no email da Comissão e Análise da 
documentação

23 e 24 de maio de
2022

Recurso dos indeferidos à Comissão
25 e 26 de maio de

2022

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou
inferior a 1,5 salários mínimos

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da A partir da publicação



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

Comissão

deste edital até as
23h59min do dia 24 de

maio de 2022*

Atendimento e avaliação da renda do candidato
23, 24 e 25 de maio

de 2022

Recurso para os indeferidos na análise de renda
26 e 27 de maio de

2022

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Entrega da autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a)

A partir da publicação
deste edital até as

23h59min do dia 23 de
maio de 2022*

Entrega da declaração de etnia e de vínculo com a comunidade indígena 
(ANEXO II) no Email da SECAF conforme QUADRO II

23, 24 e 25 de maio
de 2022

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação
24 e 25 de maio de

2022

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 26 de maio de 2022

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação 30 de maio de 2022

* Horário de Mato Grosso do Sul

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:
4.1. Para  TODOS  OS  CANDIDATOS  CONVOCADOS  (ampla  concorrência  e  vaga

reservada), encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis dos documentos
listados no  Anexo V deste Edital,  para o  e-mail da secretaria  acadêmica da faculdade (secaf)
conforme QUADRO II. 

4.2. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada renda menor que
1,5 salários mínimos, passar por Comissão de Análise de Renda, deverá encaminhar por e-mail
para  analiserenda@ufgd.edu.br no  prazo  estabelecido  no  QUADRO  I,  a  cópia  legível  da
documentação constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 98/202  1  .

4.3. Para o candidato que optou pelo preenchimento de  vaga reservada  de  Pessoa com
Deficiência (PcD)  passar por  Análise de Documentos para candidatos concorrentes às vagas
PcD’s,  deverá encaminhar  por  e-mail  para  comissaopcd@ufgd.edu.br,  no prazo estabelecido no
QUADRO I,  a  cópia  legível  da documentação constante  no  Edital  de Divulgação  PROGRAD nº
98/202  1  .

4.4. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada  de  candidatos
autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

4.4.1. INFORMAR que  os  procedimentos  da  Comissão  de  Heteroidentificação  Geral  da
UFGD  para  autodeclarados  negros  (pretos  e  pardos),  para  fins  de  preenchimento  das  vagas
reservadas nos concursos seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na  Resolução
COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações.

4.4.2. O telecomparecimento  dos  convocados  é  pessoal,  telepresencial,  inadiável  e

intransferível. 

https://cs.ufgd.edu.br/download/Res.%20025_Altera%20res.%2022-2021%20-%20procedimentos%20de%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20telepresencial.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SISU-ENEM/Sisu%202022-1/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2098%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matr%C3%ADcula.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SISU-ENEM/Sisu%202022-1/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2098%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matr%C3%ADcula.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SISU-ENEM/Sisu%202022-1/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2098%20-%20Documentos%20exigidos%20para%20matr%C3%ADcula.pdf
mailto:analiserenda@ufgd.edu.br


Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
4.4.3.  A  Comissão  de  Heteroidentificação  Geral  da  UFGD  atuará  nos  dias  e  horários

estabelecidos  no  QUADRO  I  deste  edital na  Sala  de  Recepção  Virtual:

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e  o  agendamento  da  comissão  será  enviado  no  email

cadastrado  do  candidato  para  o  processo  seletivo  do  qual  se  inscreveu,  após  o  envio  da

autodeclaração.

4.4.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser

datada  e  assinada  pelo/a  convocado/a,  e  enviada  por  correio  eletrônico  para  o  email

cotasraciais@ufgd.edu.br, até o dia estabelecido no QUADRO I deste edital. 

4.4.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade

oficial com foto.

4.4.6.  Em hipótese alguma será permitida ao candidato a realização do procedimento de

heteroidentificação  telepresencial  por  procuração,  correspondência,  presencial  ou  qualquer  outro

meio  telepresencial  fora  das  condições  técnicas  estabelecidas  pela  Comissão  Geral  de

Heteroidentificação Telepresencial.

4.4.7.  O candidato convocado que não telecomparecer perante a comissão específica de

heteroidentificação  telepresencial  no  prazo  estabelecido  terá  a  sua  autodeclaração  de  negro/a

(preto/a ou pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

4.4.8. Será  de  responsabilidade  do  convocado,  providenciar  os  recursos  para  sua

participação em sala/sessão de webconferência telepresencial  de realização do procedimento de

heteroidentificação telepresencial, principalmente:

a)  Dispositivo  computacional  (computador,  notebook,  netbook,  tablet  ou smartphone)

com teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de

ouvido, com acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados

suficientes para uma hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede

de energia elétrica  regular  e/ou bateria,  suficientes para uma hora de sessão de

webconferência;

b) Programas mínimos instalados de navegador de internet,  em versão atualizada e

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência),

bem como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes,

porta  e  espaço  suficientes  para  distanciamento  da  câmera  do  dispositivo  para

enquadramento da imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem

a entrada, presença ou permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições de luminosidade suficientes para visualização nas imagens captadas pela

câmera  de  meio  corpo  sentado  do  candidato  convocado,  sem déficit  de  luz  que

configure  escuro  ou  excesso  de  luz  que  configure  muita  claridade  que  possam

comprometer a visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
suficientes no ambiente para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio

dos participantes.

4.4.9.  Excepcionalmente, para candidatos convocados que, comprovadamente, não tiverem

condições de providenciarem os recursos tecnológicos necessários, a UFGD providenciará sala ou

posto/estação  com dispositivo  computacional  conectado  à  internet,  na  Unidade  I  na  Cidade  de

Dourados, para acesso telepresencial a Comissão. A demanda deverá ser apresentada para o email

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste

edital.

4.4.10.  O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais

para  participação  na  sessão  de  webconferência  telepresencial  deverá  solicitar  tal  condição  com

antecedência. A demanda deverá ser apresentada para o email  cotasraciais@ufgd.edu.br até 48

horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

4.4.11.  Se  no  horário  ou  durante  a  sessão  de  webconferência  telepresencial  ocorrer

interrupção  no  fornecimento  de  energia  elétrica  ou  interrupção  na  conexão  de  internet,

comprovadamente ocasionados por eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo

dia e a critério da Comissão, poderá ser agendada uma segunda e última sessão de webconferência

telepresencial  para o  procedimento  de heteroidentificação  telepresencial.  A  demanda deverá  ser

apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br.

4.4.12. O candidato, após ingresso em sala/sessão de webconferência telepresencial, será

encaminhado individualmente, para sua sessão específica, para a realização do procedimento de

heteroidentificação  telepresencial  complementar  à  sua  autodeclaração,  devendo  realizar

procedimento de identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

4.4.13. O  candidato  menor  de  dezoito  anos  deverá  se  apresentar  telepresencialmente

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

4.4.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial  será registrado por  meio de

gravação audiovisual da webconferência.

4.4.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá

ingressar com recurso, conforme previsto no Art. 11 da Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº

22 de 26/03/2021 e suas alterações:

a) O  convocado  deverá  enviar  o  formulário  de  recurso  (ANEXO  IV)  para  o  e-mail

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI

"AD REFEREDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e o resultado será publicado na página do

processo seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia  estabelecido no QUADRO I
deste  edital  na  UFGD.  O  endereço  será  informado  no  edital  de  divulgação  do
resultado do procedimento de heteroidentificação. 

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
https://cs.ufgd.edu.br/download/Res.%20025_Altera%20res.%2022-2021%20-%20procedimentos%20de%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20telepresencial.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
4.4.16. Informar  que  a  confirmação  de  autodeclaração  de  negro/a  (preto/a  ou  pardo/a)

realizada  por  Comissão  Específica  de  Heteroidentificação  Telepresencial  poderá  ser  revista  a

qualquer tempo mesmo após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de

acolhimento de denúncia de irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

4.4.17. INFORMAR que os candidatos inscritos para Reserva de vagas indígenas deverão

apresentar no prazo estabelecido no QUADRO I o ANEXO II deste edital devidamente preenchido e

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

5. INFORMAR  que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o
convocado  deve  comprovar  a  modalidade  a  qual  optou  no  momento  da  inscrição  do  Processo
Seletivo.

6. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula
efetuada,  que  os  documentos  comprobatórios  apresentados  não  são  legítimos  ou  idôneos,  a
matrícula será cancelada.

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrícula em Letras Libras Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA)

matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR)

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA)

matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN)

matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br


Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da 
FACALE (secaf/FACALE)

matricula.facale@ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e 
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS)

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED)

matricula.faed@ufgd.edu.br

Envio da documentação por e-mail para as Comissões

Comissão E-mail

Comissão de Análise de Renda analiserenda@ufgd.edu.br

Comissão de Heteroidentificação Geral cotasraciais@ufgd.edu.br

Comissão para candidatos concorrentes às vagas para
Pessoa com Deficiência (PcD)

comissaopcd@ufgd.edu.br

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:comissaopcd@ufgd.edu.br
mailto:analiserenda@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facale@ufgd.edu.br


Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
ANEXO I

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153000962 BIANCA CONTI SOARES Universal Universal

2022153007521 DANIEL SILVA JARA Universal Universal

2022153006035 DÉBORA CÁSSIA PIRES CORNÉ Universal Universal

2022153006599 FELIPE DE OLIVEIRA LIMONGES Universal Universal

2021153003957 JESSICA NASCIMENTOS PIRES Universal Universal

2022153005251 MARCELO SALAZAR ROCHA Universal Universal

2022153007774 MARCOS ROBERTO DA SILVA 
BENEDITO

Universal Universal

2021153001509 PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA 
OLIVEIRA

Universal Universal

2022153008108 THAIANE NATHIELLY DE 
CRISTO DAN

Universal Universal

2021153001651 WEVERTON JHONE SANTOS 
TEIXEIRA

Universal Universal

2021153001945 ARIANE FELIX MARTINS DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000833 BETIANE MORALES Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2022153005513 CAIO VINICIUS MARQUES DO 
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153001517 GABRIEL OLIVEIRA PADILHA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153008034 LEONARDO ALMEIDA SANTOS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153005895 MARCIA BATISTA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004614 MARIANI FERNANDES DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004809 MIRELA BOEIRA VALDIVINO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153003955 PEDRO JOSÉ RAMOS TRINDADE Acesso por cotas/ Renda > Acesso por cotas/ Renda >



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153006166 RAISSA MENEZES BANHETT Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153003840 RICARDO GABRIEL VIEIRA 
MARINHO SILVA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153000135 RITA DE KASSYA DA SILVA 
COSTA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2021153000901 SABRINA CAIRES DE SOUZA 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153001355 VICTOR ALEXANDRE LIMA 
CIRIACO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007073 VITÓRIA MIRANDA NEVES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153000294 AMANDA FERRI SOARES Universal Universal

2021153002881 BIANCA DEGGERONE MAFFINI Universal Universal

2022153006683 ERICA AMORIM DA SILVA Universal Universal

2021153004257 FELIPE AVELINO RENOVATO Universal Universal

2021153003333 GRÉGORI FRANÇA KINTSCHEV Universal Universal

2021153003050 JOÃO LUCAS VIEIRA POSCA Universal Universal

2021153001461 JOÃO LUIS LAMOSO BOARETO 
SILVA

Universal Universal

2021153001574 JOSÉ TIAGO SIQUEIRA DE 
SOUZA

Universal Universal

2022153006917 LORENZO ZAMIGNAN MOLINA Universal Universal

2022153007623 MIGUEL OLIVEIRA SANTOS Universal Universal

2021153004063 ADILSON IRALA Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153004086 ARTHUR SIBIN VICTOR Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153001635 DANIEL SCHNEIDER Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153001365 DANTON LEANDRO ESPINDOLA 
DE OLIVEIRA BARROS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153000501 EDSON ROCHA DOMINGOS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153003960 ESTEFANY DA SILVA FIGUEIRA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153006177 JULIA DOS SANTOS ESMERIO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153002807 KAIO ISHIY DA SILVA DE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153004317 KARINA ANTUNES MIRANDA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153006521 LEANDRA KASPECHAKI 
AMARAL

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153004032 MARIA ELOISA PUGLIESI DE 
LIMA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153002323 MYLLENA MENEZES PEREIRA 
FERREIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004938 PEDRO RICARDO LIMA BERETA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153001162 RAUL DOS SANTOS SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153004679 ROGERIO ZACHARIAS 
VASCONCELOS

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

0609 - ARTES CÊNICAS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153001633 DOUGLAS LOPES VIANA Universal Universal

2022153005502 JÚLIA DA SILVA URZULIN Universal Universal

2022153007377 KALINY MARQUES Universal Universal

2021153001721 LUCIAN COSTA PEREIRA DA 
SILVA

Universal Universal

2022153006887 MARIANA LUZ BENTO Universal Universal

2021153004606 MELIZE GONÇALES Universal Universal

2021153003615 NATAN DORZBACHER DE Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

OLIVEIRA

2021153001618 NATHALLY TAMYY MASSABI 
MATIAS

Universal Universal

2022153007718 PAULO FREIRE SILVA Universal Universal

2021153000485 PAULO OTAVIO RIBEIRO 
DELGADO

Universal Universal

2022153005197 SOFIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

Universal Universal

2022153006323 STHEFFANY CASTELLI 
GANDOLPHO

Universal Universal

2021153000021 WESLEY YURI DE OLIVEIRA 
PRADO

Universal Universal

2021153002285 HELOISA PAJEU SAMPAIO Universal Universal

2021153004763 TAYSON PIO Universal Universal

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153000151 FABRICIO CABRERA SILVA Universal Universal

2022153005585 FERNANDA FRAGA 
ZAMPERLINI

Universal Universal

2021153004837 HECTOR FERNANDO TARASIUK Universal Universal

2021153002000 JOAO MARCOS SARTOR 
TAVEIRA

Universal Universal

2021153004629 LAURA VIGNE DOTTA Universal Universal

2021153002575 LUIZA GREFF MEDEIROS Universal Universal

2021153002386 MARLON YOSHIMI ALMEIDA 
MORIKAVA

Universal Universal

2021153003000 NICOLLE ALEXIA ROCHA 
BARBOSA

Universal Universal

2021153000596 SARAH VIEIRA AZEVEDO DE 
SOUZA

Universal Universal

2022153006028 VINICIUS AGUILAR NOGUEIRA Universal Universal

2021153002910 YOLANDA DA SILVA 
RODRIGUES

Universal Universal

2022153005719 BRENO DE SOUZA VIEIRA Universal Universal

2021153003542 BRUNA EDUARDA PIESANTI Universal Universal

2022153005735 EMANUELE JAPECANGA 
AREDES

Universal Universal

2021153002827 GIOVANNA DE FREITAS ALVES Universal Universal

2022153008403 LETÍCIA DE ALMEIDA LOPES Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153004532 LUCAS GABRIEL BERNARDI 
TRENTINI

Universal Universal

2021153000986 MARIA CLARA DOMINGUES 
SERVIAN

Universal Universal

2021153003794 POLIANA FORTES DA SILVA Universal Universal

2022153006262 SUELEM DIONIZIO DA SILVA Universal Universal

2021153000459 YONÁ RODRIGUES DE ARRUDA Universal Universal

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153003122 GUSTAVO ROSSI SILVA Universal Universal

2022153006789 MYLENA HOFFMEISTER 
BALDONADO

Universal Universal

2022153007993 RAUL RODRIGUES TOSSATO Universal Universal

2021153003966 TAINARA MICHELI PEREIRA DO 
PARADO

Universal Universal

2022153007615 YASMIN DANIELLI LOPEZ 
RIVEROS

Universal Universal

2022153008407 ANA PAULA FERNANDES DE 
SOUSA

Universal Universal

2022153005996 BRENO SOUZA FARIA DE 
MELLO

Universal Universal

2021153002993 JOSÉ RENATO ARAÚJO 
SOLDERA

Universal Universal

2022153007773 JULIANA GABRIELA DE 
OLIVEIRA CORREA

Universal Universal

2021153001300 LARISSA ALMIRAO XAVIER Universal Universal

2022153005682 MILENA DA SILVA DE OLIVEIRA
RABELO

Universal Universal

2022153005313 NATHALIA FERNANDES DOS 
SANTOS

Universal Universal

2021153002837 PRISCILA EDUARDA DOS ANJOS
FERREIRA

Universal Universal

2021153004764 RAQUEL LAINA BARBOSA DOS 
SANTOS

Universal Universal

2022153007413 VICTOR HUGO KUMAGAI Universal Universal

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153000834 AMANDA DE SOUZA PALHANO Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

BARBOZA

2021153003454 MARIA JÚLIA PITTARELLO 
RUSAFA

Universal Universal

2021153001263 MESSIAS DA SILVA SOUZA Universal Universal

2022153006676 NELSON NERIS ALVES DOS 
SANTOS JUNIOR

Universal Universal

2021153000403 THAMIRES DA SILVA SOUZA Universal Universal

2021153000157 KAMILLY MANOELA DA ROCHA
ANDRADE

Universal Universal

2022153005557 LEAKES ROSSATE Universal Universal

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153003164 ANDRIELE DOS SANTOS 
MARQUES

Universal Universal

2021153002949 ARIANE MANSANO ZANELLA Universal Universal

2021153001604 EDILENE CUSTÓDIO DIAS Universal Universal

2021153004272 FERNANDA DA SILVA GARCEZ Universal Universal

2022153005518 LETICIA ALVES OLIVEIRA Universal Universal

2022153007789 LUCAS LAERTE CASSIMIRO 
BORGES

Universal Universal

2021153000400 MARIA ED DA SILVA SANTOS Universal Universal

2022153007258 OTÁVIO BORGES POSSAMAI Universal Universal

2022153008392 RAFAEL CALIL MARÇOLA 
YOUSSEF EL OSSAIS

Universal Universal

2021153002263 SAMARA GERHARDT Universal Universal

2021153001749 ANNELYSE SOUZA SANTOS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153008413 ANTONIO JOSE DE JESUS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153005170 BRENDA RAMIRES MATSUZAKI Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000848 EVANDO YGOR LOPES PRADO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153003990 EVERTON SILVA BARROS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153003767 GABRIELLY DIAS RIBEIRO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2021153002195 ISLA CARLA CARDOSO ROQUE Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153001268 JAQUELINE ORTIZ ALVES Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153006326 JOÃO PEDRO ROSSI BUENO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153006412 MARIANA SIEBRA ROCHA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153003244 NAYARA ALVES DE LIMA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022153008036 PATRICIA ANTUNES 
OPENKOSKI

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153006640 PAULO RICARDO DOS SANTOS 
SILVERIO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153005811 ROGÉRIO MARQUES DA SILVA Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2022153005381 WAGNER PEREIRA TORRES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153008254 ADRIANO DA SILVA ROZENDO Universal Universal

2021153001999 ALLAN RODRIGO CACERES 
GAMARRA

Universal Universal

2021153000932 DAVI FERNANDO DE OLIVEIRA 
GUEDES

Universal Universal

2021153004995 GABRIELA VARGAS COLUCCI Universal Universal

2021153004990 GABRIEL CHIODI IBANEZ Universal Universal

2021153003101 LAURA MALDONADO OLIVEIRA Universal Universal

2021153003837 MARCELO DA SILVA SANTANA Universal Universal

2022153005338 NELSON ALVES BARBOSA Universal Universal

2022153008190 PAOLA CRISTINA NICOLAU Universal Universal

2022153007885 WELLINGTON BATISTA DE 
SOUZA

Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153004707 ENZO BARBOSA CARDOSO 
PASTRO

Universal Universal

2021153004375 FERNANDO DINIZ MACHADO Universal Universal

2022153006734 GIOVANA ANTONIASSI DA 
SILVA

Universal Universal

2022153007130 JOÃO PEDRO LEIVAS SILVEIRA 
LEITE

Universal Universal

2022153007811 MARIA EDUARDA BUENO 
SALVINO

Universal Universal

2021153005176 MELISSIQ DA SILVA BARRETO Universal Universal

2021153004226 RENAN BARBOSA BANHARA 
DEMICO

Universal Universal

2021153001984 THIAGO DE SÁ CATAPATTI Universal Universal

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153006221 ALESSANDRA ZARDIN Universal Universal

2022153006747 EVELIM JAQUELINE ALMEIDA 
FERNANDES

Universal Universal

2021153004813 FERNANDA CANCELLI 
SILVEIRA

Universal Universal

2021153000954 GUSTAVO PORTOLAN 
BELARMINO

Universal Universal

2021153004949 JANAINA SOUZA SIMOES Universal Universal

2021153003815 JOSÉ MARIO DIAS Universal Universal

2021153000707 LUCIMAR MANTOVANI MACIEL Universal Universal

2021153003835 SALVADOR DENI Universal Universal

0627 - DIREITO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153005245 ANA LAURA MARQUES FLORES Universal Universal

2021153003158 EDUARDO FIORILLO BRAGA Universal Universal

2022153007279 GABRIEL YOJIM OSHIRO Universal Universal

2022153005708 GIOVANA BASSO AZUMA Universal Universal

2022153007974 JOAO MARIO NASCIMENTO 
ROCHA

Universal Universal

2022153006191 JOAO PEDRO ROBLES 
KLOECKNER

Universal Universal

2022153007104 KIMBERLY DE OLIVEIRA Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

ROCHA

2021153003465 LARISSA RODRIGUES BARBOSA Universal Universal

2021153003362 MARIANA ALVES CORDEIRO Universal Universal

2021153003965 MARIANA CARVALHO BUZZIO Universal Universal

2021153004572 NAISA ISABEL SEZERINO 
GUIMARAES

Universal Universal

2021153002073 ADRIELLEN LEÃO DOS SANTOS 
COSTA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000947 EMANUELE CAMILE MATTOSO 
ACOSTA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153002303 FABIO LEITE PEREIRA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153006684 ISABELA SANTOS NAVARRO 
DEL GAUDIO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153005095 LUAN ANTONIO DE FARIAS 
LIMA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153000269 LUCAS FABRÍCIO DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153008498 MARA REGINA BOGARIM Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153002199 MARCOS VINICIUS DA SILVA 
LOPES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000771 MATEUS JOSE BONETTI 
TENORIO DOS SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153003466 NATHALIA ALVES DE CAMPOS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153001249 PAULO HENRIQUE BASTOS 
MACHADO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2022153008438 REGINA BENITES ALVARE Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153004960 TAINARA RAMOS DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153004474 TAIS MARTINS BORGES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022153005596 TONI GUSTAVO SANTOS Acesso por cotas/ Renda > Acesso por cotas/ Renda >



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

MACIEL 1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153004023 YASMIN FRANÇA ROSA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153002227 DANIEL ESTIGARRIBIA DE 
FREITAS

Universal Universal

2022153005207 EDILAINE OLIVEIRA MARQUES Universal Universal

2021153001544 EDUARDO NARDI CHIRATA Universal Universal

2021153003619 FERNANDA GUIMARÃES 
QUEIROZ

Universal Universal

2022153008411 GABRIEL RODRIGUES 
GREGORIO

Universal Universal

2022153007908 JAMERSON SALINA ARAUJO Universal Universal

2021153003616 MÁRCIO ROBERTO PORTILLO 
GOMES FILHO

Universal Universal

2022153006332 PAULO VICTOR SOUZA MOURA Universal Universal

2022153005797 VYNICIUS LUIZ DIONISIO 
DANTAS

Universal Universal

2021153003249 YASMIM REIS ACOSTA Universal Universal

2021153002987 ALESSANDRO BRAGA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022153005509 CARLOS ANDRE FERNANDES 
RIBEIRO GUARIENTI

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153005592 CARLOS EDUARDO DA SILVA 
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153002305 DANIEL SEIJI HASEGAWA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153005628 HEBER AUGUSTO SOUZA DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153001418 HELLEN GARCIA Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153004042 HIGOR OLIVEIRA PACHECO DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153006943 JHENNEFER ELISANDRA DE 
ALMEIDA SOUSA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2022153008074 JOÃO ANTHONY DE SOUZA 
CARVALHO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153004885 JONATAN FERNANDO DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153003280 KATIA GLAUCIANE XAVIER DA 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153002612 MATHEUS MONTEIRO 
CARDOSO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153001228 NÁGELA CORREA DE SOUZA 
RATIER

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153003869 SAVIO HENRIQUE PAULA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2022153008047 VILMAR SOUZA DA ROCHA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153004734 ARTHUR ALBERTO FREIRE Universal Universal

2021153001056 BRENDA VOSTERS FALLEIROS Universal Universal

2021153002657 CARLOS EDUARDO SORRILHA 
PEREIRA

Universal Universal

2022153006492 EMANUEL CHAVES PEREIRA Universal Universal

2022153007115 GABRIEL SANTANA ZAQUI Universal Universal

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153003874 ANA JULIA MOTYCZKA FINCK Universal Universal

2022153006048 ANGÉLICA ALFONSO MOREL Universal Universal

2021153005046 BIANCA PACHECO Universal Universal

2022153008290 ELLEN CRISTINA RODRIGUES 
ANICETO

Universal Universal

2022153007973 FELIPE CARLOS MONTES 
ALMEIDA

Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153004442 FERNANDA CAETANO 
RODRIGUES

Universal Universal

2021153004415 FERNANDA FORTES FROTA Universal Universal

2022153005609 GEOVANA DA ROSA MARTINS Universal Universal

2022153008410 HAMILTON MARCOS NOGUEIRA
DIAS

Universal Universal

2022153007761 ISAAC BORGES CAPILLE NETO Universal Universal

2021153001189 JOÃO PEDRO ROCHA MENDES Universal Universal

2021153004018 LEONARDO SUTAE ALVES 
OSHIRO

Universal Universal

2021153003897 THIAGO FELICIANO ALVES Universal Universal

2022153006015 ALEXANDRE DE SOUZA 
BALBUENA ROMEIRO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153004872 ALÉX SANDRO PEREIRA GREF Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022153006690 BRENNO RAFAEL DALSASS 
VALERETTO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153003862 CAIO DOS SANTOS 
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153003673 DANIELLA NOGUEIRA 
BOBADILHA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153004769 JOÃO GABRIEL DE MATOS 
PINHEIRO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153008400 JOICE DO CARMO DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153005971 KAIO GUSTAVO PIRIS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153001165 LAURIANE LAIS BARBOSA 
PEREIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007318 MAÉLI PEIXOTO PREGUIÇA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2021153001398 MAKELINE DO NASCIMENTO 
TRINDADE

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153003949 MARCO AURELIO BARUA 
NANTES

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022153008139 MARIA ALICE MENDES DIAS 
CORRÊA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153003754 MARIANA COUTINHO RISSATO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153005783 NATAN BERTOLINO DE 
ALENCAR

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2022153007419 SIMONE LIMA PEREIRA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153001486 VICTOR HISASHI IWASAKA 
SHIMIZU

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153006894 NOEMIA DA ORA FERREIRA Universal Universal

2021153001917 PAULA KAORY Universal Universal

2022153006856 PEDRO AUGUSTO TEIXEIRA DA 
SILVA CAVALCANTE

Universal Universal

2022153006776 RHAYSSA CAROLINE DOS 
SANTOS MOURA

Universal Universal

2021153002685 SANDRIELI GOMES Universal Universal

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153002003 FERNANDO MOREIRA DA SILVA Universal Universal

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153002913 ALISSON BARBOSA DAMASIO 
CORDEIRO

Universal Universal

2021153001140 CAIO DE SOUZA ORTIZ DE 
ANGELIS

Universal Universal

2022153007017 GABRIEL DIAS PEIXOTO Universal Universal

2021153002561 HENRIQUE TAKEO OGIMA 
YASUNAKA

Universal Universal

2022153007870 HUGO WATANABE Universal Universal

2021153002418 JOAO GUILHERME Universal Universal

2021153002512 MATEUS IRALA IBANHES Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153005135 MATEUS RENATO IBANHES DO 
NASCIMENTO

Universal Universal

2022153007178 MATHEUS DE FARIAS 
LAMPUGNANI

Universal Universal

2022153008215 NÍCOLAS EDUARDO SOARES 
MENDES

Universal Universal

2022153006272 RAFAEL CORREA VIANA Universal Universal

2022153007820 VINÍCIUS DOS SANTOS COSTA Universal Universal

2022153007679 WILLIAN DE SOUZA GNOATTO Universal Universal

2021153003481 AGNALDO QUINTANA AGUIRRE Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153004115 BRUNO HENRIQUE PIESANTI Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000845 EVALDO ADAIR SILVA JUNIOR Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153004416 FAGNER DE LIMA BORGES Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2022153007045 FELIPE DA SILVA 
VASCONCELOS

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2022153007410 GUILHERME HENRIQUE NAVES 
DE FREITAS

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153007308 JHONATAN GABRIEL DIAS 
LEMOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153002546 JOÃO VICTOR CANDIDO IFRAN Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153004209 JOEL MARTINS DO 
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153008203 LEANDRO SOARES DE LANA Universal Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153006884 LUCAS RODRIGUES MARTINS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153001710 MARCELO DE OLIVEIRA ASSIS 
ARRUDA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153003433 PEDRO HENRIQUE ECHEVERRIA Acesso por cotas/ Renda > Acesso por cotas/ Renda >



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

FERREIRA 1,5 s.m./ Outros 1,5 s.m./ Outros

2022153006535 SAMUEL ALVES DUARTE Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153005171 SELVIANA LIMA ALZIRO Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153000656 VINICIUS FERREIRA DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004538 WASHINGTON SILVA 
CARVALHO JUNIOR

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153007889 BRUNO FREITAS CORREA DE 
ALBUQUERQUE

Universal Universal

2022153007425 CÉSAR ROBSON TOLEDO DE 
FREITAS

Universal Universal

2022153005359 DENER JOÃO URQUIZA SILVA Universal Universal

2022153006471 HUGO ROZA GOMES Universal Universal

2022153005444 IGOR AMORIM BARBOSA Universal Universal

2021153002772 JULIA TETILIA ALENCAR 
VILHALBA

Universal Universal

2021153003378 LETIO EMILIO JORGE Universal Universal

2021153000411 MAYARA VALENCIANO DE 
CARVALHO

Universal Universal

2021153000898 RAFAELA SOUZA BRAGA Universal Universal

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153008489 ALEX MARTINES PAEL Universal Universal

2022153005519 BRUNA AKEMI YOSHIMURA 
ROSOLEN

Universal Universal

2022153006653 CAMILA DANTAS ORTEGA Universal Universal

2021153001683 HIGOR VIEIRA Universal Universal

2022153006668 KENDI TAGUCHI DANIEL Universal Universal

2021153000121 LEONARDO JESUS MENDOZA 
DAZA

Universal Universal

2022153005833 MARIANY TABORGA MARQUES Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153007039 MATEUS FOPPA FERREIRA Universal Universal

2022153008457 VICTOR AUGUSTO PARREIRA Universal Universal

2021153003168 VITOR FIORILLO BRAGA Universal Universal

2021153002109 VIVIANE GAUTO DA SILVA Universal Universal

2022153005536 CARLOS EDUARDO MARIM DE 
ALENCAR

Universal Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007020 RAFAEL NOGUEIRA CAMPOS Universal Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153006253 BIANCA FRANCO SOUZA Universal Universal

2022153007100 BRENNO MICHELLIS Universal Universal

2022153006005 CARLOS EDUARDO PASSOS 
BARBOSA DE MORAES

Universal Universal

2021153001271 FELLIPE SALES PEREIRA DE 
LIMA

Universal Universal

2022153006226 GUILHERME MENDES DO 
AMARAL

Universal Universal

2022153006030 GUSTAVO ALENCAR Universal Universal

2022153007575 JOÃO ALFREDO RONDON 
NANTES

Universal Universal

2021153005143 JOÃO VITOR DE SOUZA ASSIS Universal Universal

2022153005742 JOSÉ VITOR GONÇALVES DOS 
SANTOS

Universal Universal

2022153007114 LUIZ ANTONIO DE LIMA 
GUALBERTO

Universal Universal

2021153003084 OTAVIO ROCHA DE BRIDA Universal Universal

2021153003666 PEDRO GABRIEL NERIS Universal Universal

2022153007213 RYAN PÁBLO DA SILVA Universal Universal

2021153003234 DANIEL GOMES DE SOUZA Universal Universal

2022153006967 DENNIS RAMIRES DE MELO Universal Universal

2021153003620 DIEGO FERNANDES CANDIA Universal Universal

2022153005428 FELIPE SANTOS SANCHES Universal Universal

2022153006531 GUILHERME OLIVEIRA 
PADILHA

Universal Universal

2022153005623 HENRIQUE SANTOS DE 
ALMEIDA

Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153006696 IZAIAS BATISTA BUENO FILHO Universal Universal

2022153006991 JOÃO VICTHOR MAHL 
DALLACOURT

Universal Universal

2021153004829 LUAN ROBERTO SOARES 
MACHADO

Universal Universal

2022153005699 NICOLAS YUUKI OGAWA Universal Universal

2022153005550 THAIS HARUMY GALTER DA 
CRUZ

Universal Universal

2022153007209 TONINHO ORTIZ GOULARTE Universal Universal

2022153008376 WILLIAN DOS SANTOS LUNKES Universal Universal

0660 - FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153002696 EZEQUIEL ALMEIDA Universal Universal

2022153006850 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 
LANDOLFI

Universal Universal

2022153006128 HEDON MANOEL SANCHES Universal Universal

2022153005821 MARCOS VINÍCIUS JORIS Universal Universal

2021153002597 OTÁVIO AUGUSTO CORRÊA 
QUEIRÓZ MENDONÇA

Universal Universal

2021153003653 WILER TURIBIO JORGE Universal Universal

2021153000612 WILLIAN SOARES GONÇALVES Universal Universal

0618 - GEOGRAFIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153003051 CELIZENA GERONIMO Universal Universal

2021153004493 JOÃO ROBERTO MARQUES 
GERALDINI

Universal Universal

2021153005001 JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO 
PEREIRA

Universal Universal

2021153003248 JULIENE DA SILVA VITORINO 
PEREIRA

Universal Universal

2021153003752 LUCAS MACIEL RIBEIRO Universal Universal

2022153005181 PAULO CEZAR SAMPAIO 
MATOSO FILHO

Universal Universal

2022153007989 ROSIMEIRE ALVES DUARTE Universal Universal

2022153006491 TIAGO CAVALHEIRO MARTINS Universal Universal

2022153007912 WESLEY FERREIRA RAMOS Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153003702 ODETE EMILY MENDES ROCHA Universal Universal

0724 - HISTÓRIA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153001901 FELIPE TORRES BRIGEIRO Universal Universal

2021153002973 FLÁVIA LEITE ESPINDOLA Universal Universal

2022153005586 HENRIQUE VILLETTI BRITO Universal Universal

2022153008341 ISABELLA PINHAL AZEREDO Universal Universal

2021153001671 ISADORA NOGUEIRA DA SILVA Universal Universal

2021153003108 KÁSSIA TODESCATO ANDRADE Universal Universal

2021153003285 LAURA CRISTINI FERREIRA DO 
NASCIMENTO

Universal Universal

2021153001004 LAUREN ELLEN COSTA DIOGO Universal Universal

2022153006756 MARIA EDUARDA GOMES 
AGUIAR

Universal Universal

2022153005643 MATHEUS OVANDO DA 
CÂMARA NOGUEIRA

Universal Universal

2021153001342 NATASHA KRAUS Universal Universal

2022153007514 REBECA JAQUEL MIRANDA Universal Universal

2022153006945 WEVERTON DOS REIS PARRA Universal Universal

2022153005983 ANA JULIA PACHECO DUTRA Universal Universal

2021153004490 DANIELE CAETANO DE LIMA Universal Universal

2021153001095 FABRINO OLMEDO RODRIGUES Universal Universal

2021153001191 HENRIQUE DOS SANTOS NUNES Universal Universal

2022153005836 JOAO GABRIEL ODILON DA 
SILVA

Universal Universal

2022153007995 MAXIMILIANO BRITE DE SOUZA
RIBEIRO

Universal Universal

2022153006935 MILENA REGINALDO Universal Universal

2021153001588 NICOLE VIEIRA DE SOUZA Universal Universal

2022153007914 RAQUEL DA SILVA PEDRO Universal Universal

2022153006841 WANDO JUNIOR FLORES Universal Universal

2021153004579 WEEAGO MARTINS LUCIO Universal Universal

1106 - LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS 
(Dourados)

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153007707 BRUNA GABRIELA DA SILVA 
SANTOS

Universal Universal

2022153005696 DANIELA CATRINQUES SERELO Universal Universal

2021153002581 DIMONE ISNARDE GARCIA Universal Universal

2021153004132 DIONA PEIXOTO MARTINS Universal Universal

2022153005478 EDSON CARAMONTE BESERRA Universal Universal

2022153007689 FRANCIELE RODRIGUES 
NELSON

Universal Universal

2022153007428 GABRIEL SIMEI Universal Universal

2022153007759 LETÍCIA DIONIZIA DA SILVA Universal Universal

2022153007459 SILVANA LUCIA MACHADO 
COLMAN

Universal Universal

2022153007509 SILVINA MARIA DOS SANTOS Universal Universal

2022153007374 WILLIANSMAR AMARAL 
FRANCO

Universal Universal

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153007589 ANA CRISTINA GOUVÊA LOPES Universal Universal

2022153005321 CESAR HIDEKI MATSUNAGA Universal Universal

2022153007872 DANIEL GONÇALVES DA SILVA Universal Universal

2021153001720 DANIELLY SOUSA DE OLIVEIRA Universal Universal

2022153005740 EDEN RODRIGUES PAES Universal Universal

2021153001082 ISADORA SILVA BECK Universal Universal

2021153003708 JOAO VITOR Universal Universal

2021153003678 JOSEMAR LOPES VARGA Universal Universal

2022153007614 KARINE MIE HAIASHI KATO Universal Universal

2022153007643 LARA DA SILVA COLMAN Universal Universal

2021153004087 LETICIA MACHADO 
FERNANDES

Universal Universal

2021153001206 MARYONE SILVA DE AZEVEDO Universal Universal

2022153005711 MICHELLE LIMA DA SILVA Universal Universal

2021153005040 PATRICIA MIRIÃ MAZARÃO DA 
SILVA

Universal Universal

2022153007088 WANDER VERICIO BISPO Universal Universal

2022153005913 ELEANNA DEL JESÚS 
FERNÁNDEZ URBANO

Universal Universal

2021153004849 ELIONAIS OLIVEIRA AQUINO Universal Universal

2021153004869 JAQUELINE ARAUJO Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

REGINALDO

2022153005860 JOSIANE DE MATOS OLIVEIRA 
RODRIGUES

Universal Universal

2022153006899 MILENA OLIVEIRA LOPES Universal Universal

0625N - MATEMÁTICA – LICENCIATURA*

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153005773 ANANDA DELMIRO DE SOUSA Universal Universal

2022153008223 ANDERSON DUARTE SILVA Universal Universal

2022153006380 HELENA MACIEL SANTOS Universal Universal

2022153005769 HENDRIK STEFAISK Universal Universal

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153008225 ANDRESSA DUARTE SILVA Universal Universal

2021153000079 EULLIA CARMEM DAVID ORTIZ Universal Universal

2021153003113 FELIPE LOPES CAVALHO Universal Universal

2021153002574 FRANCIELI GARCIA ISNARDE Universal Universal

2021153002150 JOILSON DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA

Universal Universal

2021153003770 KAREN CRISTINA DE OLIVEIRA 
VIANA

Universal Universal

2021153003787 REQUELMI ALVARO Universal Universal

2022153006607 VITÓRIA ELLEN ALVES DOS 
REIS

Universal Universal

0628 - MEDICINA – BACHARELADO*

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153007049 ANA RAQUEL LEAL PIRES Universal Universal

2022153005259 ANNA KAROLINA LOPES 
BRASIL

Universal Universal

2022153005268 BRUNA MARQUES SILVA Universal Universal

2022153007183 HELENA PAPI GERMINIANO Universal Universal

2021153001452 ISABELA BETONI MANZANO Universal Universal

2021153000295 KEITY ANTONIASSI Universal Universal

2021153004624 MARTHA FABIELLE PEREIRA 
STAIGER

Universal Universal

2022153006889 NINA BOHRER BERTOLDO DIAS 
HAACK

Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153005605 ALLANAMARA PEREIRA 
MARINHO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153000798 ANA JÚLIA DE OLIVEIRA 
ANDRADE

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004136 ANDREA CRISTINA PEREIRA 
MARINHO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2022153005852 ANDRÉ DE ARAÚJO FRANÇA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004529 BIANCA CANUPA MANCUZO 
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153003405 ENZO MARTINS DIAS GUNDIM Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153006562 GABRIEL MATEUS LOPES DE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153008238 GILBERTO DO PRADO 
GONCALVES

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2021153000788 GISELY ANDRESSA LINHARES 
MELO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153008315 IURY KENKITI PENA UTINO Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153004366 JOSÉ CARDOSO DE SOUZA 
JUNIOR

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153002926 MARCELO HENRIQUE AZEVEDO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153004946 AMANDA LOPES BICUDO Universal Universal

2021153001833 ANA CLARA FIGUEIREDO 
GODOY

Universal Universal

2021153005078 ANALI COFFACCI DE MEDEIROS Universal Universal

2021153003030 ANDRESSA PAULA COSTA Universal Universal

2021153004917 DHARA DE SOUZA MACEDO Universal Universal

2022153008107 EMANUELLE MORASSUTE Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

FALBOT

2021153001481 FERNANDA RIGO IGUMA Universal Universal

2022153008511 GLEYCE HELLEN DE ALMEIDA 
DE SOUZA

Universal Universal

2022153006586 IGOR HENRICO SCHERWITZ 
DOS SANTOS

Universal Universal

2022153008506 ISABELA MOCCELLIN LOPES Universal Universal

2022153006597 JÚLIA DO CARMO GOMES Universal Universal

2021153002255 KETTILLY KELLY CANDIDO 
NASCIMENTO

Universal Universal

2021153002822 PEDRO LUCAS MELO SILVA 
ANDRADE

Universal Universal

2021153000133 ANA CAROLINA DA SILVA 
RODRIGUES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153008202 ANA PAULA SOUTO ASSUNÇÃO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153000300 CAMILA DE SOUZA FREITAS Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153000914 CAUANA LOREN SILVA SOUSA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2022153005579 CHEN CHAN NENG Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2021153002832 EDUARDO GOMES MACHADO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153000345 INGRID CAMPOS MENEZES Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000289 LAIZ BATISTA NASCIMENTO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007531 LARISSA BERTOTTI MEAZZA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153000552 LUANA ROBERTA SANTOS 
PEGORARO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004899 LUCAS VERON YAFUSSO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007355 MARIA CLARA MEDEIROS Acesso por cotas/ Renda > Acesso por cotas/ Renda >



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

ARAÚJO 1,5 s.m./ Outros 1,5 s.m./ Outros

2021153002979 MARIANA MALAQUIAS 
GONÇALVES

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153007124 MILENA PEREIRA GUEDES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153006149 MILLENY PEREIRA PERES DE 
FIGUEIREDO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153000032 OTÁVIO SUEHAKI TOGOE Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153000966 SOLANGE HILTON Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153007917 ADRIANA CRISTINA DOS 
SANTOS

Universal Universal

2021153005033 AMANDA MARCON MORENO Universal Universal

2022153007465 ANA CLAUDIA LIMA DA SILVA 
MATOS

Universal Universal

2021153001653 CRISANE DELFINO DOS SANTOS
CARPINO

Universal Universal

2022153007460 LUANA DO PRADO MACENA Universal Universal

2021153003489 MARIA LUIZA GONCALVES Universal Universal

2021153000280 NAYARA SILVA NOGUEIRA Universal Universal

2022153006605 RAQUEL DE SOUZA RODRIGUES
ARTEMAN

Universal Universal

2021153000427 TAINARA DIAS CHINAIDER Universal Universal

2021153001580 VITORIA RODRIGUES DE 
BARROS

Universal Universal

2022153006464 ADRIANA ALZIRA DOS SANTOS 
NOGUEIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153004093 ANA BEATRIZ DE SANT'ANA 
SOUZA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153005390 ARITUSA RODRIGUES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153005720 BEATRIZ CRISTINA DE 
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007205 BEATRIZ NASCIMENTO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153004973 FERNANDA GATE LIMA Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153004508 FRANCISCA VAUDIENE 
FERREIRA DE SOUZA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2021153003323 JANIELI DOS SANTOS NONATO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153007723 MICHELLE MAGLI 
SCHLUCHTING PAZ SARTARELO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153004714 SHIRLEY LUZIA DE CARVALHO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153002001 SIMONE JOSÉ DA ROCHA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153005657 TAUANI CRISTINA DO SANTOS 
DE LIMA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153002934 THAYSE SILVA LACHESKI Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153008397 VITORIA DE AZEVEDO 
BANDECHI

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153005027 WASHINGRON BLANCO 
RIBEIRO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153000998 AMANDA MARTINS CÂNDIDO 
DINIZ

Universal Universal

2022153007033 BRUNA MANGUEIRA DA SILVA Universal Universal

2022153006822 CLARICE GABRIELA LEÃO 
MARTINZ

Universal Universal

2021153003401 DIEGO DUARTE RIBEIRO Universal Universal

2022153007415 FLÁVIA HELOISE BALDUINO 
SANTIAGO

Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153001603 GIULIA RAMIRES NEVES Universal Universal

2022153008466 HENRIQUE MARIO RIBEIRO Universal Universal

2021153003487 ISABELA ICASSATTI SILVA 
CALIXTO

Universal Universal

2021153004107 LARISSA KEMI MIRANDA 
KURAMOTO

Universal Universal

2022153006237 LUIZA ANTONIASSI VIANA Universal Universal

2021153001755 MARIA AUGUSTA MOURA DE 
CASTRO

Universal Universal

2022153005360 MARIA EDUARDA MAZOTTI 
SILVA

Universal Universal

2022153006851 SERGIO AZEVEDO CAPILLÉ Universal Universal

2021153002936 ALESSANDRA DA CRUZ VILAÇA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153000383 AMANDA LETICIA AMARAL 
SOARES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000805 AMANDA LETICIA GARCIA 
GONZALES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2022153005604 AMANDA NARCISO BARRETO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153000448 AUGUSTO DOURADO PEREIRA 
DE SOUZA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153007519 CARLA CAROLINI CARVALHO 
DE OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153003689 DANIELLE CRISTINE MAGRO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153000352 EDUARDO FERREIRA 
JURACHEKE

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153006930 ENY LÍCIA PIMENTA 
MONTENEGRO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153003528 FELIPE MARTINS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153000031 GABRIELA GONÇALO SADHIAS Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153000748 JHENYPHER STEPHANI 
SANTANA LIMA SILVA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153001474 LARISSA PASCÓSKI ANDRADE Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2022153006303 LAURA VASCONCELOS DE 
SOUZA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153005348 LOUISE SOARES RUELA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000004 MARILANA COLODINO DOS 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153005588 THAMIRES SOUZA LIMA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153002532 GUILHERME PEDRO DA SILVA Universal Universal

2021153000509 KETHELYN RODRIGUES 
SANTOS

Universal Universal

2021153002196 MARIA JULIA MENEZES LIMA Universal Universal

2021153003518 MILENY CRISTINA DE 
CARVALHO MALAQUIAS

Universal Universal

2022153008338 VICTÓRIA CAMPOS KARKLE Universal Universal

0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153002779 CAROLINA CRIS BAZA GARCIA 
RODRIGUES

Universal Universal

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153003325 ANDRELAINE JARCEM VAREIRO Universal Universal

2022153005618 JULIO VIEIRA RODRIGUES Universal Universal

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153005977 ALANNA RODRIGUES SANTOS Universal Universal

2021153000718 CARLOS EDUARDO DE LIMA 
OSORIO

Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153008464 FERNANDA MARIN KAWAGUTI Universal Universal

2022153007401 JOÃO VITOR CANO Universal Universal

2021153003451 JOAO VITOR DA SILVA 
CORONEL

Universal Universal

2021153003447 JULIA AKEMI DE LIMA 
MIZUGUCHI

Universal Universal

2021153001957 JÚLIA DOS SANTOS GIORDANI 
FIORAMONTE

Universal Universal

2022153005722 LUIZA DE SOUSA CARVALHO Universal Universal

2021153001270 LUIZ FELIPE MENENDEZ 
MOREIRA

Universal Universal

2021153003482 NATHÁLIA CRUZ E SILVA Universal Universal

2022153007222 RAFAEL ARMOA ALVES Universal Universal

2021153000278 ANA LUA FLORES MARQUES 
MONTORO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153000149 ARILSON JUNIOR GONÇALVES 
DA SILVA

Universal Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2021153003138 EDA BARACAT DA SILVA 
TEIXEIRA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2022153007867 EDILANE MENDES OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000241 ELLEN SOUZA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000445 GEOVANI GUEVARA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153003067 GRAZIELI PALMA DE JESUS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007204 ISADORA MORAES QUEIROZ Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153000322 IZADORA DANIELLY 
RODRIGUES MELLO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153000105 JAYME LUIZ DE MELLO NETO Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153004040 LAURA DE BARROS 
CAVALCANTE

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2022153007240 MARIA FERNANDA DE LOSS 
SOUZA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2021153000220 MATEUS FLORENCIANO 
PEDROZO

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000467 RAFAELA HERNANDES 
IZIDORIO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153001328 STELA KUHNEN Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153002330 VITÓRIA ISABELLY FREITAS 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2021153004725 ANGÉLICA CARDOSO 
RODRIGUES

Universal Universal

2022153007392 BIANCA RIBEIRO VIDAL DE 
ARRUDA

Universal Universal

2022153008001 CAMILA LIMA DE CARVALHO Universal Universal

2022153006880 GABRIEL MICHEL BRAUCKS Universal Universal

2021153003034 JOICE CRISTINA MORENO 
FERNANDES

Universal Universal

2022153007734 LEIDINEIA DA CRUZ Universal Universal

2021153000660 NICOLAS EDUARDO TEIXEIRA 
VETTOR

Universal Universal

2021153001789 PABLO APARECIDO DA SILVA 
BARBOSA

Universal Universal

2021153002849 VINICIUS BRAGAGNOLLO DA 
SILVA

Universal Universal

2021153001631 VITÓRIA MANSANO Universal Universal

2022153007735 ANICHELI ROANA FELICETI Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2021153003683 COSME MENDES ROCHA Universal Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

2022153006659 DAMIEL GUSMAO DUARTE Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2022153007250 DANIEL MAXI DE SOUZA LEITE Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153004029 EMILY GEOVANNA MORENO 
FERRAZ

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153005255 FELIPE ALVES QUEVEDO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153003771 FERNANDO MARACAIPE COSTA
FERROS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153002331 FLÁVIO AUGUSTO MARCELINO 
PORANGABA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2021153004393 IGOR VILLALBA PADILHA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000414 JOSIEL PHELIPE OLIVEIRA 
FRANCO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153003589 MATEUS CARDOSO CLEVE Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007697 MATHEUS DE OLIVEIRA 
VALENTIM

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153002146 NICOLAS HERCULANO PIRES Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2022153007552 PEDRO ALMEIDA SOARES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153003267 VITOR HUGO MALDONADO 
RAMOS

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022153007843 ALINE GONZALES SILVA Universal Universal

2021153000957 CAROLYNE ALVES CALADO Universal Universal

2021153004991 ELLEN CRISTINI DE SOUZA PAZ Universal Universal

2022153007542 GABRIEL DOS SANTOS PERES Universal Universal

2022153008198 GIULIANNA MONTIEL SCHERER Universal Universal

2021153002420 MARIA EDUARDA RONDON 
NANTES

Universal Universal

2021153005005 MICHELE APARECIDA CABRAL Universal Universal



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

KRETZEL

2022153008102 NATALIA ALVARENGA DA 
SILVA

Universal Universal

2021153001730 THAIS CAROLINE SUBTIL 
GOSLISKI

Universal Universal

2022153007234 VICTOR AUGUSTO NUNES 
BARROS

Universal Universal

2021153003967 ANDERSON FREITAS DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153006626 ANNE CAROLINE ALVES MUNIZ 
SANCHES

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153004101 ANNE VITÓRIA RIBEIRO 
PRESTES TORRACA

Universal Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo/PCD

2022153007845 EDUARDA CAMILE SORRILHA 
PEREIRA

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153000856 EWYLIN LUANA DOS SANTOS 
SILVA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo/PCD

2021153003632 JOÃO PEDRO PARREIRA 
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2021153003885 LETÍCIA GOMES DA SILVA Universal Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153007048 LUCILÉIA GOMES CACERES Universal Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022153005945 LUÍS FELIPE DE OLIVEIRA 
PEDERIVA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153000628 MATHEUS DA SILVA NOGUEIRA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

2021153003757 NATIELY VITORIA LIMA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153000642 NOEMI CUENCA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Indígena, Preto 
ou Pardo

2021153002336 ROSANA FERREIRA LESCANO Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena

Acesso por Reserva de 
Vaga para Indígena



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________

2021153001652 TAMIRIS ALVES DE ALMEIDA Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Outros

2022153005774 VANESSA MOTA SANTOS Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda 
<= 1,5 s.m./ Indígena, 
Preto ou Pardo



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu  ________________________________________________,  portador  da  Cédula  de

Identidade nº _____________________, UF __________, DECLARO para fins de inscrição

na SELEÇÃO 2021 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3

(três) Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   )

Eu,  _____________________________________________________________________________
portador  do  RG  nº  ______________________e  CPF  nº  ____________________________,
candidato  ao  Processo  Seletivo  da  UFGD  no  curso
_________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº
12.711, de 29 de agosto de 2012, que sou:

(    ) Negro/Negra de cor preta 

(    ) Negro/Negra de cor parda 

(    ) Indígena da Etnia ________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente. 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local e data)

__________________________________________________________
Assinatura



Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
ANEXO IV

FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo
Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O  convocado/a  que  ingressar  com recurso  deverá  aguardar  o  envio  de  RECEBIDO da
Comissão  Geral  de Heteroidentificação  dentro  do prazo  de 24 horas após o término do
período de ingresso com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento,
favor entrar em contato pelo e-mail: cotasraciais@ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD

_________________________________________________________________________
ANEXO V

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA 

a. Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do
Ensino  Médio  ou  Certificado  de  Conclusão  do  EJA  ou  Certificado  de  Conclusão  de  Educação
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não
realizará a matrícula;
b. Histórico Escolar do Ensino Médio;
c. Certidão de Nascimento ou Casamento;
d. Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro,  deverá apresentar a cópia do
Registro Nacional de Estrangeiro;
e. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f. Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o
candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g. Título  Eleitoral  (obrigatório  para o  candidato  com,  no mínimo,  18 anos e facultativo  para  o
candidato com 16 ou 17 anos);
h. Certidão  de  Quitação  Eleitoral  (obrigatório  para  o  candidato  com,  no  mínimo,  18  anos  e
facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i. Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2021 ou 2022).


	EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 23, DE 13 DE MAIO DE 2022

